*9°. Quanto alle discipline secrete, secondo al bisogno; ma che di cose secrete non si facciano penitenze publiche.*

*10. Che possano li fratelli far' collatione et merendar', massime nella state, de modo che li gioue alla sanità et alli studii, et non li nocia.*

*11. Che possano li fratelli andar' a spacio.*

*12. Che quanto al espender' con alcuno de la Compagnia che passasse per qua, che se poterá, facendolo intender' al procurator'; et per aiutarli per la strada o per uestir' che sia conforme al procurator'.*

*13. Far' la spesa a alcuno in casa per far' exercitii non li parse al Padre che se usa, se non fosse in caso che fusse qualche persona notabile, et come per cascar' nella Compagnia; et questo che fusse come rara auis.*

*14. Che della spesa del collegio non si dia a inuitati; et se bene sanno \*(l.r.) che portano il suo pranso, excepto li benefattori, et che non debbe il collegio inuitar a nessuno.*

*15. Che pigliar' le spese del collegio, stando in esso alcun professo in utilitatem collegii, non est contra uotum paupertatis, neque tunc Societas conuertit redditus collegii in usus suos.*

*16. Che pigliandose qualche cosa de alcuno deuoto, che se confessasse con alcuno della Compagnia professo, per esser nel collegio, non tamen propter professionem \*(l.r.), non per ciò \*(l.r.) est contra uotum paupertatis, ma si deue attender' alla edificatione.*

*17. Quanto al uenir done al collegio, che non è usanza; ma che, dando parte al signor duque de Montelione, si qualche signora uolesse uenir. accompagnata, che si potrà; et che uenendo una accompagnata, che non lo tiene lo Padre per inconueniente.*

18. *Che la dottrina xpiana. si dica in casa et non fuora, se non fosse in qualche caso di grande edificatione; perchè il Padre uole più un grado di edificatione in casa, che molti di fuora.*
19. *Il medesimo li parse quanto al predicarse in casa; ma che non essendo chiesa, che sia doue parerà alli benefattori.*
20. *Che non si legano nel collegio opere di Erasmo, nè manco di Luys Uiuës.*
21. *Che si lauino li panni in casa, se non in caso di necessità.*
22. *Che se ricorra in tutto al signor' duca di Monteleone.*
23. *Che la casa stia netta, et uno habbia cura della camera di Mtro. Bobadilla et de Mtro. Andrea, et dell' altre che ogni uno habbia cura della sua camera.*
24. *Proueder. de un portinaro che habbia patientia, et che habbia in memoria li nomi delle persone che fauoriscono la opera del collegio per lassarli intrar', et habere consideratione con li altri: et le parse al Padre esser' al proposito fratello Antonio.*
25. *De vno et altri officii prouedersi delli fratelli, desiderando pur il Padre che fossi il spenditor di fuora se tale si trouasse.*
27. *Che sia uno sindicho alli fratelli delli mali e defetti che uedrà, et che tutti li sindichino a lui.*
28. *Che non si piglieno presenti nè elemosine dalli padri che haueranno figlioli nel collegio, nè d' ltra maniera, hauendosi pur di questo occ[h]io alla edificatione; ma delli benefattori, per non contristarli, se potria pigliar' se uolessino mandar' qualche cosa: benefattore saria come che qui dese 10 o 20 scudi per la opera.*
29. *Che in ogne modo sia uno correttore per castigar li putti, essendo il numero cresciuto delli scolari.*
30. *Che sia uno libro per scriuer' li scolari che ueniranno.*
31. *Che li scolari uengano de licentia delli padri o parenti; et che, recependosi a estudiar', che il collegio offerisca alli padri o parenti che seranno instrutti nelli buoni costumi.*
32. *Che li scolari per obligo si confesino una uolta il mese, et odano messa ogni di, et venir' alla doctrina xpiana., et non iurar', nè biasemar', nè dir' parole disoneste, nè portar' arme, nè bastoni; et che delli scolari siano sindici fra loro.*
33. *Che li fratelli siano ordinati nel mangiar, dormir', et cose della sanità, per il consiglio del medico che hauerà il collegio, acciò che nè lo superfluo nè lo manco nocia.*
34. *Portar' le regole del collegio de Roma, mutatis mutandis.*
35. *Ch' habbia il collegio uno procurator', persona abonata et beneuola, che habbia li denari che si daranno, et da isso pigli il collegio quello che haurà di bisogno.*
36. *Che al procurator' si deue molto tener' contento in Domino, perchè, contento esso, saranno contenti li benefattori.*
37. *Che si potranno pigliar del procurator' danari, o per expendere o per grosso, come per comprar' uino, grano, etc..*
38. *Quanto al dar conto il spenditor' del collegio al procurator' de mes a mes, che sia come al procurator' parerà; et che questo del procuratore di fuora è per non hauer' la Compagnia la entrata o denari in suo poter'; et per proceder' più chiaro et con edificatione, et che non si pense che si expende più.*
40. *Che sia uno libro della lista del mobile di casa nel collegio, et che altro habbia il procurator' per poterle mostrar' qualche lenzolo, camisa che stia osata, per miglior conto.*
41. *Che quanto al nominar il collegio, o del nome del fondator', o de santo Pietro, o della Madonna, più presto che non della Compagnia de Ihus., per le litte, che non uada per li tribunali in Roma, doue concurreranno le lite delli collegii, il nome de Ihus. Et per il principio, in Napoli, metter' in scritto qui là insegnano li principii de gramatica, et de greco et hebreo, et la dottrina christiana, gratis.*